2.3.1. O Serviço será prestado na modalidade presencial durante a execução do contrato com 

03 (três) visitas semanais com duração de 08 (oito) horas para cada visita conforme o 

prazo de vigência. 

2.3.2. O valor estimado para contratação será de R$ 18.281,10 (dezoito mil, duzentos e oitenta 

e um reais e dez centavos) total para a prestação do serviço durante o prazo de 06 (seis) 

meses.  

2.3.3. O prazo de vigência da contratação será de 06 (seis) meses contados na forma do artigo 

105 e 106 da Lei Federal de nº 14.133, de 20211.

[...]

TOTAL R$ 18.281,10 

1.8. O Serviço será prestado na modalidade presencial durante a execução do contrato com 03 
(três) visitas semanais com duração de 08 (oito) horas para cada visita conforme o prazo de vigência. 

1.9. O valor estimado para contratação será de R$ 18.281,10 (dezoito mil, duzentos e oitenta e 
um reais e dez centavos) total para a prestação do serviço durante o prazo de 06 (seis) meses.  

1.10. O prazo de vigência da contratação será de 06 (seis) meses contados na forma do artigo 105 e 
106 da Lei Federal de nº 14.133, de 20212.

[...]

A prestação dos serviços será acompanhada e fiscalizada por servidor deste Município. 

18. DA MODALIDADE DA DISPENSA A LICITAÇÃO   

18.1. O art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 fala diretamente da hipótese da dispensa a licitação 
para a contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e 
vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), vejamos:  

Art. 75. É dispensável a licitação:  

(...)  

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;        (Vide 
Decreto nº 10.922, de 2021)      (Vigência)       (Vide Decreto nº 11.317,

[...]

para um ambiente escolar mais inclusivo e eficiente. 
9. DA JUSTIFICATIVA DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO  

6.2. O art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 fala diretamente da hipótese da dispensa a licitação 
para a contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e 
vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), vejamos:  

Art. 75. É dispensável a licitação:  

(...)  

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;        (Vide 
Decreto nº 10.922, de 2021)      (Vigência)       (Vide Decreto nº 11.317,